
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 191

Data del provvedimento 27.12.2021

Oggetto

Gestione  di  un  gruppo  educativo  a  carattere  diurno  rivolto  ad
adolescenti  residenti  nel  Comune di  Scandicci  in situazione di  disagio
“Progetto Scarabeo”. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii. - CIG: 9022852504

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Amministrativo SCANDICCI-LASTRA A SIGNA

Resp. del procedimento Dott.ssa Sandra Sticci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 47.673,28 (oltre IVA) Assistenza semiresidenziale area minori 3B02021505 2022-2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Schema di verbale di avvio del servizio

IL DIRETTORE

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, 

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislati-
vo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario 
del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del 
Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fioren-
tina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del Con-
sorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato con la 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del 
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
2 del 25/02/2021;

9. il decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., recante il Codice dei Contratti Pubblici;
10. il Piano Biennale degli acquisti 2021-2022, come allegato al Bilancio economico di previsione annuale e 

pluriennale 2021-2022 ed approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2020;

PREMESSO CHE:
- questa Società della Salute gestisce, per conto dei Comuni della Zona socio sanitaria Fiorentina Nord Ove-

st, le funzioni in materia socio-assistenziale agli stessi attribuite, ai sensi dell'art 71 bis, comma 1, lett. d),
della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii.;

- tra le attività del Consorzio gestite in forma associata rientrano anche quelle di assistenza e supporto a fa -
vore di minori anche in ambito extra-scolastico;

CONSIDERATO che:
- si è ritenuto necessario attivare da parte della Società della Salute un progetto denominato “Scarabeo”,

avente per oggetto la gestione di un gruppo educativo a carattere diurno rivolto ad adolescenti residenti
nel Comune di Scandicci in situazione di disagio in carico al servizio sociale professionale, come da verbale
dell’Assemblea dei Soci del 10 dicembre 2021 (agli atti della Società della Salute);

- l’importo stimato per la durata contrattuale (gennaio - luglio 2022, con possibilità di rinnovo per l'anno
scolastico 2022/23 dal 15 settembre 2022 al 31 luglio 2023) è pari a € 47.673,28 (IVA esclusa), di cui €
454,28 di costi di sicurezza non soggetti a ribasso;

- nel periodo di durata dell’affidamento il RUP potrà autorizzare modifiche e varianti del contratto ai sensi
dell’art. 106, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.;

VISTI:
- il decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare,

l’art. 37, comma 1, e l’art. 36, comma 2, lett. a);
- il decreto legge 2021 n. 77/2021 ("Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”), conver-
tito con la legge n. 108/2021, che innalza la soglia dell’affidamento diretto per forniture e servizi  a €
139.000,00;

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che stabilisce che le Amministrazioni pubbliche sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a
disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
- l'art. 47, comma 2, della legge regionale n. 38/2007, che prevede che la Regione e i soggetti di cui all'art.

2, comma 1, lett. a) e c), della stessa, utilizzino il sistema telematico di acquisto appositamente predispo-
sto dalla Regione Toscana per l'effettuazione delle procedure di gara (START);

PRESO ATTO  della richiesta presentata all’Associazione Officina dei Sogni, con sede in Largo Spontini n. 25,
50055 Scandicci (FI), di un’offerta per la realizzazione di tale progetto;

DATO ATTO CHE la  procedura è stata effettuata mediante il  sistema telematico START, con lettera d'invito
disciplinante i  contenuti le caratteristiche tecniche e le modalità di svolgimento del servizio e allegando la
documentazione di gara predisposta sulla base dei format resi disponibili dal sistema START;

VISTA l'offerta economica pervenuta entro la scadenza prefissata dall’Associazione Officina dei Sogni, con sede
in  Largo  Spontini  n.  25,  50055  Scandicci  (FI),  codice  fiscale  05782780489,  P.  I.V.A.  06082680486  -  per  un
importo pari a € 47.673,28 (IVA esclusa), di cui € 454,28 di costi di sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO  che  l'offerta  economica  pervenuta  è  stata  giudicata  congrua  e  rispondente  alle  necessità
espresse dal progetto e dalla sua articolazione organizzativa;

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, procedere con l'affidamento diretto, ai sensi del comma 2 lett a) dell’art. 36
del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii, del servizio gestione di un gruppo educativo a carattere diurno
rivolto ad adolescenti residenti nel Comune di Scandicci in situazione di disagio in carico al servizio sociale
professionale, per il periodo 3 gennaio - 31 luglio 2022, con possibilità di rinnovo per l'anno scolastico 2022/23
a partire dal 15  settembre 2022 fino al 31 luglio 2023;

DATO ATTO che si procederà alla stipula di apposito contratto e all’avvio del servizio alle condizioni previste
dalla documentazione di gara presentata sul portale START;

RILEVATO che è stata nel frattempo acquisita la documentazione relativa al possesso dei requisiti ex art. 80 del
decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., che risulta regolare alla data di aggiudicazione e che si procederà
successivamente all’esecuzione degli ulteriori controlli sulle dichiarazioni prodotte dal concorrente;

DATO ATTO che per l'affidamento del servizio di cui sopra è stato acquistato mediante il sistema SIMOG della
AVC P il codice identificativo di gara CIG: 9022852504;
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore, dott. Andrea Francalanci, e il DEC è la dott.ssa Lara

Guasti;
- relativamente all'adozione del presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, neppure

potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/2000;

RITENUTO di anticipare l'attivazione del servizio al fine di garantire prima possibile questo supporto ai minori
individuati, al fine di evitare l'aggravarsi della situazione di disagio e solitudine in cui potrebbero incorrere;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1) DI AFFIDARE ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., il servizio
di  gestione di  un gruppo educativo a carattere diurno rivolto ad adolescenti  residenti  nel  Comune di
Scandicci in situazione di disagio in carico al servizio sociale professionale all'Associazione Officina dei
Sogni,  con  sede  in  Largo  Spontini  n.  25,  50055  Scandicci  (FI),  codice  fiscale  05782780489,  P.  I.V.A.
06082680486;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
2) DI DARE ATTO che la spesa derivante dall'affidamento di cui al punto 1 del dispositivo (per un importo pari

a € 47.673,28, IVA esclusa), di cui € 454,28 di costi di sicurezza non soggetti a ribasso, è finanziata con le
risorse appositamente trasferite dal Comune di Scandicci;

3) DI DARE ATTO che i contenuti del servizio sono dettagliatamente descritti nella lettera d’invito;

4) DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto e all’avvio del servizio previa sottoscrizione di ap-
posito verbale (all. A);

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n.
50/2016, e ss.mm.ii., è il sottoscritto, dott. Andrea Francalanci, Direttore della Società della Salute, e il DEC
è la dott.ssa Lara Guasti;

6) DI DARE ATTO infine che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Ente nell'apposita
sezione come previsto dal decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

